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Деректер сґздігі – бўл жїйеніѕ барлыќ деректер элементтерініѕ
олардыѕ наќты аныќтамалары бар ўйымдасќан тізімініѕ бір тїрі, бўл
пайдаланушылардыѕ əртїрлі санаттарына (жїйелік талдаушыдан
баєдарламашыєа дейін) барлыќ кіріс жəне шыєыс аєындары жəне саќтау
туралы ортаќ тїсінікке ие болуєа мїмкіндік беретін ќўрамдас бґліктері.

Ќазіргі аќпараттыќ технологиялар əлемінде баєдарламалыќ жїйелерді
ќўру пəндік саланы жаќсы білетін баєдарламаламайтын
пайдаланушылардыѕ кґбірек ќатысуын талап етеді. Бўл белгілі бір
ќўралдарды, сондай-аќ жїйелік деректердіѕ сипаттамасын ќажет етеді,
олар тек жїйелік талдаушылар мен баєдарламашылар їшін єана емес, со-
нымен ќатар пайдаланушылар їшін де тїсінікті жəне ќол жетімді. Доменге
тəн ќабыќќа тїсінік бере кетсек, жїйелік баєдарламалауды дамытудаєы
негізгі баєыт – бір жаєынан кїнделікті операцияларды автоматтандыру
арќылы, екінші жаєынан пайдаланушыны баєдарламалыќ жасаќтаманы
жасауєа кеѕінен тарту арќылы жоєары білікті мамандардыѕ еѕбек
шыєындарын азайту. Ал егер бірінші тапсырма сəтті шешілсе, екіншісінде
іс жїзінде ештеѕе болмайды[1].

Соѕєы жылдары пайдаланушыныѕ проблемаларын пайдаланушы
шешуге арналєан FoxPro, Delphi, С++, Java, Python сияќты заманауи
баєдарламалыќ ґнімдер əзірленді. За- манауи баєыт CASE-технологиялар
кəсіби əзірлеушілердіѕ ќатысуынсыз баєдарламалыќ жїйелерді жобалау
мїмкіндігін беру їшін жасалєан. Кейде CASE баєдарламалыќ ґнімдері
їшін арнайы электронды жабдыќ шыєарылады. Мысал ретінде SUN
əзірлеушісі JAVA серверлерін де, JAVA станцияларын да шыєаратын
белгілі JAVA аудармашысы болып табылады[1,2].

Интернетте ќосымшаларды жазу їшін кеѕінен ќолданылатын тіл
əртїрлі аќпаратты ґѕдеуге, алмасуєа жəне ўсынуєа арналєан. Əзірлеушіге
жїйеге ќойылатын талаптарды баєалау їшін жан-жаќты аќпаратты алу
ќиынєа соєатыны белгілі, ол пəндік аймаќ туралы аќпараттыѕ шамадан тыс



кґлеміне ие болады. Ќолданбалы баєдарламалыќ ґнімді жасау процесінде
ќолданушыныѕ білімі программист шеберлігімен ўштастыра отырып,
барынша пайдаланылады.

Ол їшін пайдаланушыєа оныѕ пəндік саласына ќолданылатын ўєымдар
жїйесі, интерфейсі, функционалдыќ модульдердіѕ квалификациясы
бойынша мїмкіндігінше жаќын баєдарламалыќ ќўралды беру ќажет.
Пайдаланушыєа «бет бўрылатын» жїйелерді ќўрудыѕ əртїрлі баєыттары
бар. Біріншісі жəне одан бўрынєысы параметрлік баптау əдісі болып
табылады, онда кіріс параметрлерін баптау арќылы белгілі бір аймаќтаєы
мəселені шешу осы саладаєы есептердіѕ белгілі бір класына негізделеді.
Екінші əдіс - макроќўралдарды пайдалана отырып, ќазірдіѕ ґзінде
енгізілген тілге негізделген ґзіндік енгізу тілі бар жїйені ќўру[2,3].

Уаќыт ґте келе ќолданбалы мəселелерге ќатысты белгілі тілдердіѕ
бірќатар кеѕейтімдері осы əдіспен жїзеге асырылды. Біраќ макростар да
жоєарыда аталєан мəселені макроќўралдардыѕ ќарабайырлыєынан немесе
кəсіби макроортада баєдарламалаудыѕ жоєары кїрделілігіне байланысты
шеше алмайды. Ал алынєан ґнім соѕєы баєдарлама емес, одан əрі
баєдарламалау жўмысын ќажет етеді. Келесі əдіс - баєдарлама генераторы.
Ол əртїрлі пəндік салалардаєы жеткілікті кїрделі мəселелерді шешуге
мїмкіндік береді.

Əдістіѕ ыѕєайсыздыєы пайдаланушы ќолданбалы жїйе тілін де,
тапсырманы кґрсету тілін де (генератордыѕ енгізу тілі) білуге мəжбїр
болады, бўл əдетте тəжірибелі пай- даланушы їшін де белгілі бір
ќиындыќтарды тудырып отырады. Тґртіншіден, біздіѕ ойымызша,
неєўрлым технологиялыќ əдіс жїйелерді кеѕейту болып табылады (ќазіргі
жїйелерден, мысалы, Delphi, С++, Java, Python жатады). Əдістіѕ басты
артыќшылыєы - ќолда бар əзірлеу ќўралдары жылжыту əдісін ќолдана
отырып, бар əзірлемелер негізінде жеткілікті тїрде дамыєан ґнімдерді
жасауєа мїмкіндік береді.

Бўл жаєдайда, əрине, тїбегейлі жаѕадан басќа, пəндік аймаќтыѕ барлыќ
наќтылаулары кґрсетілген жалєыз тілді пайдалануєа болады. Ўсынылєан
жїйеніѕ негізінде дəл осы əдіс жатыр, дегенмен бўл жаєдайда кейде
баєдарламашыныѕ араласуы ќажет болатынын атап ґткен жґн[3,4].

Жїйені жобалау кезінде оныѕ белгілі бір ќолданбалы ортада жўмыс
істеу ерекшеліктеріне байланысты факторларды ескеру ќажет, мысалы,
жїйе таєайындалєан тапсырмалар класы, пайдаланушыныѕ біліктілігі мен
дайындыќ деѕгейі, жїйеніѕ əлеуетті мїмкіндіктері, басќа пəндік салаларєа
бейімделуі, осы пəндік саланыѕ даму перспекти- валары, жїйеніѕ жўмыс
ортасы, оны коммерциялыќ пайдалану мəселелері.

Бўл факторлар тапсырыс берушініѕ əзірлеуді ќаржыландыру,
жабдыќты, ќўралды баєдарламалыќ ќамтамасыз етуді, баєдарламалау
тобыныѕ мїмкіндіктерімен ќамтамасыз ету мїмкіндігімен ќатар əзірлеу



ќўралдарын (баєдарламалау тілі, ДЌБЖ) таѕдауды аныќтайды.
Ќолданбаларды əзірлеу процесіне пайдаланушылар да,

баєдарламашылар да ќатысады деп болжау орынды. Пайдаланушы
деѕгейінде жылжыту əдісімен барлыќ тапсырмаларды шешу мїмкін емес
болєандыќтан, жїйе баєдарламашы (əзірлеуші) деѕгейінде де кеѕейту
мїмкіндігін ќамтамасыз етуі керек[3].

Біздіѕ жаєдайда бўл жїйеде математикалыќ жəне арнайы тўжырымда
ќолданбалы негізгі есептерді шешетін жəне жаѕа функциялар мен
ќосымшаларды ќосуєа ќабілетті ґзегі бар екенін білдіреді. Кеѕейтім əдісі
(тіл) ќолданбалы тапсырманы тўжырымдау арќылы пайдаланушыныѕ
тікелей ќатысуын болжайды. Бўєан ќоса, жїйе деректерді ґѕдеудіѕ
жеткілікті кїрделі алгоритмдерін енгізу їшін баєдарламашы деѕгейінде
ядроны кеѕейтуді ќамтиды. Жїйе баєдарламашыныѕ біліктілігіне
салыстырмалы тїрде тґмен талаптар ќояды, бўл онымен жоєары аќы
тґленетін баєдарламашылар штатын ўстай алмайтын ўйымдарда сəтті
жўмыс істеуге мїмкіндік береді.
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